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I v Javorníku se první adventní neděli slavnostně rozsvítil vánoční strom. Před několika 
dny se z jedné z javornických ulic přemístil na známé místo před radnicí, a i letos by se 
mnozí vsadili, že tu roste odjakživa. Již po poledni byl na náměstí čilý ruch a vánoční stán-
kový prodej mohl začít. Město spolu s vánoční atmosférou prostoupila i vůně svařeného 
vína, tradičních zabijačkových specialit a vánočních dobrot od občanského sdružení BAJA. 
Prostor opět dostaly i děti z javornických mateřských 
škol, poté je na pódiu vystřídalo Divadélko malé Bo    
s čertovskou pohádkou, která předznamenala pří-
chod Mikulášské družiny. Ano, čtete dobře, Javorník 
byl snad první město na světě, kde se tento svatý 
letos zjevil. Mnohé děti tato skutečnost zaskočila 
natolik, že v mžiku zapomněly na všechny ovlá-
dané říkanky, ale Mikuláš je svatý na svém místě  
a odměnil spravedlivě všechny hodné a pokorné 
bez rozdílu. Úderem šesté hodiny večerní vynesla 
andělská skupinka svaté světélko z místního koste-
la, které bedlivě uložila u paty stromu, jenž se tímto  
aktem poprvé rozzářil. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem, kteří se na hladkém průběhu ce-
lého dne podíleli. Jmenovitě dětem ze ZŠ Javorník, 
které vyrobily krásné ozdoby na vánoční strom,  
dětem z javornických mateřských škol za krásné  
vystoupení, SDH Javorník, kteří celý večer dbali  
o požární bezpečnost akce, OS Baja za finanční dar 
na sladkosti pro děti, dětem z dramatického kroužku 
při ZŠ Javorník pod vedením Mgr. Michaely Vašíč-
kové za andělský průvod, Ing. Tomáši Nemeškalovi 
a HO Rychleby za mikulášskou družinu! Tak tedy, 
nejen javornickým, zářivý advent!
          IK

O javornický vánoční strom se postarali andělé s Mikulášem
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Vážení spoluobčané,
opět nastává čas adventu ohlašující svátky. Nehodlám bilancovat uplynulý rok, ale 

využívám této příležitosti, abych poděkoval všem občanům, kteří se podílejí na 
společenském, kulturním a sportovním životě v našem městě, dále všem členům 
zastupitelstva a zaměstnancům Městského úřadu v Javorníku.

Je před námi čas klidu a pokoje, sladce vonícího cukroví, nazdobených vánočních 
stromků, splněných přání, čas dárků a radosti. Využijme této chvíle, abychom mysleli na ty, 
na kterých nám opravdu záleží. Přeji Vám, ať je po Vašem boku vždy někdo, s kým se 
můžete o vše krásné podělit. Věřím, že i výzdoba v ulicích a vánoční strom u radnice 
pomůže vytvořit příjemnou atmosféru v našem městě.  

Dovolte mi, abych touto cestou poděkoval Vám všem, kteří jste mně a naší straně 
projevili důvěru ve volbách. Věřím, že nezklamu Vaši důvěru a slibuji, že udělám vše pro 
to, aby naše město bylo kvalitním, kulturním a lákavým místem k životu a podnikání. Chci 
proto slyšet i Vaše příspěvky a názory k životu v našem městě. 

Milí občané, ze srdce Vám přeji, aby se Vám v nastávajícím roce vyplnila všechna přání 
a abychom jej všichni společně prožili v pohodě a vzájemné součinnosti. Přeji Vám do 
nového roku 2015 pevné zdraví, hodně spokojenosti, pracovních i osobních úspěchů.

Jiří Jura, starosta

Zvolení  představitelé města z ustavujícího Zastupitelstva města Javorník konaného 
dne 10.11.2014

Rada města:
Starosta města:            Jiří Jura
Místostarostka města:  Bc. Sieglinde Mimrová
Další členové rady:       Mgr. Ivana Konečná
                                      Antonín Zourek
                                      Ing. Valentin Tvarůžka   

Zastupitelé města:
Ing. Petr Dvořák, Bc. Zbyněk Hanzl, Jiří Jura, Mgr. Irena Karešová, Mgr. Ivana Konečná, 
Ing. Petr Kříž, Ing. Jakub Matuška, Ing. Petr Mimra, Bc. Sieglinde Mimrová, Ing. Jitka 
Richterová, Milan Rychlý, Milan Tonhauser, Ing. Valentin Tvarůžka, Ivan Zelenka, Antonín 
Zourek

Finanční výbor:
Předseda: Ing. Petr Mimra 
Členové:  Bc. Zbyněk Hanzl, Bc. Iveta Zykmundová, Mgr. Irena Karešová, Ing. Jitka 
Richterová 

Kontrolní výbor:
Předseda: Ing. Jakub Matuška
Členové:  Milan Tonhauser, Ing. Tomáš Nemeškal,  Ing. Pavel Březina,  Ivan Zelenka

MĚSTSKÝ ÚŘAD JAVORNÍK
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO JAVORNÍK

PODĚKOVÁNÍ

Městský úřad Javorník
oznamuje, že provozní doba Městského úřadu Javorník v období vánočních 
a novoročních svátků je stanovena takto:
22.12. 2014 do 11:30 hod. - poslední možnost plateb na pokladně v roce 2014 
29., 30., 31.12.2014 a 2.1.2015 – zavřeno

Petr Klapuch, tajemník MěÚ Javorník

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vám poděkoval za podporu a hlasy, které jste mi dali v komunálních 
volbách 2014. 
Velice si vážím vaší důvěry a slibuji, že budu pracovat tak, abych vás nezklamal. 
                                                                                                            Ing. Valentin Tvarůžka

Vážení spoluobčané, přijměte upřímné poděkování za Vaši účast ve volbách a za hlasy, 
které jste mi dali. Budu se snažit naplnit Vaše očekávání a ráda příjmu Vaše podněty
a požadavky při řízení a zvelebování města.

Bc. Sieglinde Mimrová, místostarostka

Městské kulturní středisko Javorník pořádá Tradiční ples opět v maskách
20.2.2015 od 19:30. Vstupné 150,- Kč. Hraje skupina Fantasia
Nutná rezervace míst vzhled k omezené kapacitě.
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Svatý Martin dorazil na bílém koni do Javorníku…ale sníh padat nezačal 
Již tradičně na svátek Martina – 11. 
listopadu - vítáme v Javorníku lampionovým 
průvodem svatého Martina, který přijíždí na 
zavolání všech přítomných: „Martine, 
Martine, přijeď sem, sněhovou nadílku 
dovez všem,“ na bílém koni, letos v podání 
Martina Kuny. I přes velmi teplé počasí 
předal Podzim vládu Zimě a za zvuků 
bubnů Javornické dělostřelecké gardy         
a muziky Oškerovy dechovky se dlouhý 
průvod světýlek vydal ulicemi města. Po 
jeho příchodu zpět ke kulturnímu domu byl 

pro malé i velké připraven v divadelním sále dětský muzikál „Červená Karkulka“ Základní 
školy Vápenná, v Zrcadlovém sále kreativní dílna Mateřského centra „Semínko“, kde si děti 
mohly vyrobit nádherné přírodní masky a čelenky a před kulturním domem na děti čekali 
koníci  - Kassey a Air Rainy Hack, na kterých se mohly do večerních hodin vozit. 
Velice ráda bych poděkovala všem, kteří se na přípravě a realizaci této akce podíleli:
Jezdecká stáj Ostrov naděje Bílý Potok – manželé Sodomkovi – za průvod i projížďky

Martinovi Kunovi, Javornické 
dělostřelecké gardě – za pomoc 
s organizací průvodu
Mateřskému centru „Semínko“,
Řecké obci Javorník, Bezpe-
čnostní službě za koordinaci 
průvodu a všem, kteří se na 
přípravě této tradiční akce 
podíleli. 
…. ze stromu ještě nespadl 
poslední list, ani zem neusnula,
uspaná mrazem v zimním hávu…
ale dřív nebo později se sněhová 
nadílka v Javorníku díky Martinovi 
jistě objeví. 

Blues je vždycky blues 
Teplý listopadový čtvrtek 
třináctého patřil ve velkém sále 
kulturního domu fantastickému 
koncertu v rámci jazzového 
Festivalu Blues Alive, ve kterém 
vystoupil duet hudebníků z USA 
Bill Barett a Ryan Donahue. 
Hudebníci předvedli čistou pro-
fesionalitu a posluchačům poskytli 
nezapomenutelné hudební zá-
žitky.
Původně kalifornský hudebník 
a zpěvák Bill Barrett je jeden       

- 4 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 12/2014



- 5 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 12/2014

55

POZVÁNKA NA ADVENTNÍ 
KONCERT

20.12. v 15:00 kostel Nejsvětější 
Trojice Javorník
Program: Jiří Pavlica – Missa 
brevis, Caccini, Palestrina, Soltysik, 
Händel
Účinkují: Pěvecký sbor Jesenicka, 
Města Vrbna pod Pradědem, 
Pěvecký sbor ze Senice na Hané, 
Pěvecký sbor ze Szczytné – PL, 
Orchestr muzikantů Jesenicka
Sólisté: Markéta Szendiuchová, 
Leoš Sekanina
Dirigují: Martin Blechta, Leoš 
Sekanina

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA JAVORNÍK

z nejlepších světových hráčů na foukací harmoniku. Během třicetileté kariéry vystupoval 
a nahrával s mnoha světoznámými umělci i orchestry, například s Los Angeles 
Philharmonic, The Kronos Quartet nebo Natalie Merchant, v poslední době se často 
objevuje po boku kytaristy Marca Forda z Black Crowes  nebo světoznámého bubeníka 
Stephena Hodgese ve skupině The Neptune Blues Club.  V České republice byl několikrát 
jako člen newyorských Hazmat Modine a vystupoval zde také již několikrát v duetu            
s kytaristou Ryanem Donohue.
Kytarista Ryan Donohue vystupuje po celé Severní Americe i Evropě. Byl jedním 
z klíčových hráčů slavné neworleanské Frenchmen Street. Působil jako sólový umělec, 
v klubech tu hrával s hvězdami jako Huey Lewis and the News, Bo Diddley a The Neville 
Brothers. V posledních měsících hrál například se Stevie Gurrem, Philem Alvinem nebo 
Tonyou Watts. Evropu procestoval mnohokrát jako člen The Crazy Hambones, často 
účinkuje i v různých uskupeních s německými či maďarskými bluesmany.
Jsem velice ráda, že i v Javorníku jsme mohli přivítat takové světové osobnosti blues, 
kterými bezesporu Bill Barrett a Ryan Donohue jsou….vždyť bez blues by nebylo ani popu, 
ani rapu, ani hip-hopu. 

Hana Polášková 

Posledním půjčovním dnem v tomto 
roce bude 

pátek 19.12.
9:00 – 12:00; 12:30 – 17:00

Od 22.12. do 2.1. bude knihovna pro 
veřejnost uzavřena.

Prvním půjčovním dnem v roce 
2015 bude pondělí 5.1.

9:00 – 12:00; 12:30 – 17:00
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STÁTNÍ ZÁMEK JÁNSKÝ VRCH 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ JAVORNÍK 

SZ Jánský Vrch a ZUŠ Javorník vás srdečně 
zvou  na

Vánoce na zámku
6. a 7.12.

Prohlídky vánočně vyzdobeného zámku spojené s malou ochutnávkou.
Doprovodný program pro děti i dospělé.
Začátek v 10:00 hod!  Dále vždy po 30 min!Poslední prohlídka v 16:00 hod!
Vstupné: dospělí 100,- Kč, děti od 3 do 15 let 70,- Kč, děti do 3 let zdarma
Na nádvoří zámku zabijačkové speciality a občerstvení v Kavárně u Jana.

PŘEHLED ČINNOSTI VE 3. ČTVRTLETÍ ROKU 2014
Ačkoli letní období v předešlých letech bývalo pro javornické hasiče spíše klidné, v le-
tošním roce bylo vše naopak. Během uplynulých 3 měsíců jsme vyjeli k 17 událostem a či-
nnostem, dále jsme prováděli naši běžnou každoměsíční činnost v podobě strojnických 
dnů a v pravidelných kondičních jízdách se zdokonalovali strojníci naší jednotky.
ČERVENEC 2014:
Hned v první den prázdnin jsme byli vysláni k otevření dveří od bytu pro potřeby záchranné 
služby na ulici Havlíčkovu, kde měl být v zamčeném bytě zraněný či nemocný člověk. 
Jednotka byla během výjezdu odvolána, protože se ZZS podařilo do bytu dostat.
V pátek 18. července vyjíždíme do Uhelné k ohlášenému kouři vycházejícímu z lesa mezi 
Uhelnou a Horním Fořtem. Na místo byly vyslány 3 jednotky hasičů, ale ani jedna jednotka
provedeným průzkumem nic nenašla. Událost tedy byla překlasifikována na planý poplach.
O den později v dopoledních hodinách byla jednotka vyslána k záchraně kotěte, které 
uvízlo na střeše bytového domu na Fučíkově ulici. Pomocí plošiny bylo kotě zachráněno 
a předáno majitelce.
O dva dny později, tedy v pondělí 21. července, vyjíždíme s oběma cisternami k na-
hlášenému požáru pole s obilím mezi Javorníkem a Bílým Potokem. Po zdlouhavém 
hledání místa požáru jsme na místo dorazili a začali jsme s hasebními pracemi. Požár 
nikoli obilí, ale suché trávy byl lokalizován pod osadou Hamberkna česko-polské hranici. 
Díky zásahu hasičů nedošlo ke škodě na obilí. Požár byl zastaven přibližně metr od kraje 
pole s obilím. Na místě dále zasahovaly jednotky SDH Bílý Potok a HZS Jeseník.
V úterý 29. 7. jsme měli plné ruce práce. Během dne jsme byli vysláni celkem ke 3 
událostem. V prvním případě šlo o dopravní nehodu motorky mezi Vlčicemi a Skorošicemi 
u osady Sedmlánů. Na místo se mimo naší jednotky dostavily ještě jednotky SDH Žulová
a HZS Jeseník. Jelikož při této nehodě pro hasiče nebyla žádná práce, vrátili jsme se 
všichni zpět na základnu. Krátce po návratu do hasičské zbrojnice byla jednotka vyslána 
na likvidaci sršního hnízda do budovy fary na Travné. Hnízdo sršňů, kteří se usídlili v okně,
jsme zlikvidovali. Přibližně o dvě hodiny později, kolem 15 hodiny, jsme byli vysláni 
k požáru balíku slámy na poli u javornického obchvatu ve směru na Horní Fořt. Po příjezdu 
bylo zjištěno, že šlo o řízené pálení dvou balíků slámy uprostřed pole, které bylo hlídané 
zemědělci. Jelikož pálení nebylo předem nahlášeno na operační středisko hasičů, 
ponaučili jsme přítomné zemědělce o povinnosti takovéto pálení hlásit předem na operační 
středisko hasičů. Tento požár byl tedy překlasifikován na planý poplach.
SRPEN 2014:
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Ve středu 6. srpna vyjíždíme k dopravní nehodě se 
zraněním do Bernartic, kde osobní vozidlo narazilo 
do sloupu elektrického vedení. Po příjezdu bylo 
provedeno protipožární opatření na vozidla a jímali 
jsme unikající provozní náplně vozidla. Řidič byl 
lehce zraněn a na místě ošetřen přivolanou 
záchrannou službou. Dále na místě zasahovaly 
jednotky SDH Bernartice a HZS Jeseník, mimo nich 
zde byli přítomni příslušníci PČR a zaměstnanec 
ČEZu, který zabezpečil přeražený sloup. Pomohli 
jsme s naložením vozidla na odtaha poté jsme se 

vrátili zpět na základnu.
O dva dny později jsme byli vysláni k požáru v objektu bývalé pily v Horním Fořtu. Po 
příjezdu zde již byla jednotka SDH Uhelná. Společně jsme provedli průzkum za použití 
dýchací techniky, abychom našli místo požáru. Pomocí vysokotlakého proudu jsme 
zahoření odpadu důkladně prolili. Na místo se dále dostavily jednotky SDH Bernartice
a HZS Jeseník.
Tento měsíc jsme provedli dvě činnosti zaměřené na likvidaci obtížného hmyzu, a to ve 
čtvrtek 14. srpna v Javorníku na ulici Jánošíkova a v pátek 22. srpna v Nových 
Vilémovicích.
ZÁŘÍ 2014:
Ve středu 3. září vyjíždíme k dopravní nehodě se zraněním, při které došlo k nárazu 
osobního vozidla do stromu. Tato nehoda se stala mezi obcemi Uhelná a Vlčice. Na místo 
byly mimo naší jednotky vyslány ještě jednotky SDH Žulová a HZS Jeseník. Zraněný řidič 
byl odvezen záchrannou službou na ošetření do nemocnice. Jednotka ze Žulové provedla 
protipožární opatření. Vzhledem k tomu, že pro nás na místě nebyla žádná práce, rozhodl 
velitel zásahu o návratu všech jednotek zpět na základnu. Po chvíli ale za námi přišel, zda 
bychom jim nepomohli s usměrňováním provozu na silnici a dále naše cisterna posloužila
jako nárazníkové vozidlo, které vytvořilo bezpečný prostor pro pohyb zasahujících 
policistů. Po vyšetření nehody, kdy nás PČR již nepotřebovala, jsme se společně                
s jednotkou HZS vrátili zpět na své základny.
Další den jsme provedli činnost zaměřenou na likvidaci obtížného hmyzu na ulici Míru. 
Přibližně hodinu od návratu na základnu nás vyslalo operační středisko k záchraně osoby, 
která spadla do koryta Javornického potoka na ulici Bezručova. Při této záchranné akci 
bych rád vyzdvihl rychlost zásahu naší jednotky, kdy doba od vyhlášení poplachu do 
příjezdu na místo zásahu nepřesáhla ani 5 minut. Zraněnou osobu jsme nalezli v potoce 
a pomocí žebříku se nám ji podařilo vytáhnout na břeh. Vzhledem k tomu, že osoba měla 
krvácející ránu na hlavě, nechali jsme na místo povolat záchrannou službu. V té době již 
sanitka přijížděla na místo. Zraněnou osobu jsme předali zdravotníkům a vrátili jsme se 
zpět na základnu.
Ve středu 10. září jsme opět provedli činnost zaměřenou na likvidaci obtížného hmyzu, a to 
hned ve dvou případech. Jednou na ulici 9. května a po druhé na ulici Partyzánské. 
K poslední události tohoto kvartálu vyjíždíme v sobotu 13. 9. krátce po poledni. Šlo o ne-
hodu nákladního vozidla Avia a osobního vozidla Porsche Cayenne, které zezadu narazilo 
do stojící Avie. Nehoda se stala nedaleko Javorníku ve směru na Travnou. Z vozidla 
Porsche unikaly provozní náplně, které jsme jímali do úkapových vaniček. Dále jsme 
provedli protipožární opatření. Na místo dále dorazila i jednotka HZS Jeseník. Po vyšetření 
nehody Policií ČR jsme pomohli s naložením osobního vozidla na odtah a provedli jsme 
úklid silnice. Nákladní Avia odjela po vlastní ose.
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HISTORIE

V sobotu 20. září proběhlo pravidelné školení nositelů dýchací techniky, které proběhlo 
pod taktovkou našeho garanta z Hasičského záchranného sboru pana Martina 
Tonhausera. Byla provedena teoretické příprava a hned poté jsme provedli praktický 
výcvik v našem výcvikovém polygonu. Toto školení bylo zaměřeno na odvětrání 
zakouřených prostor. Na konec výcviku jsme celý prostor polygonu důkladně odvětrali.  

MT

Vážení čtenáři, od dnešního čísla Zpravodaje vám už, bohužel, mohu poskytnout jen 
útržkovité záznamy ze Stavebně historického průzkumu zámeckého parku, s kterým 
jste se seznamovali v minulých číslech zpravodaje. Ve VMJ - pracovišti Javorník se 
nachází vcelku jen zpracovaná část do roku 1907, dále už některé listy chybí. Tento 
kompletní průzkum je svázán do knihy a je uložen jednak u autorů a po jednom
výtisku by měl být na zámku a v SOkA v Jeseníku. Děkuji za pochopení.

15.1. Stav parků a zahrad do roku 1926
Před předáním biskupského úřadu dr. Adolfu Bertramovi byl 4. března 1914 proveden 
a vytištěn inventární soupis majetku. Zachycuje pouze stavby, případně stručně zařízení, 
schází však inventarizace parku. Na tomto místě uvádíme pouze daný stav, vznik a změny 
objektů jsou uvedeny u daného roku.
Na zámecké terase se nacházelo dřevěné zastřešené rondo a dvě travnaté plochy, jinak 
byla pokryta pískem. Saletta byla pokryta anglickou břidlicí a vrchol střechy zdobila 
plechová váza. Objekt měl dvoje skleněné dveře, dvě okna a před několika lety 
vyměněnou podlahu. Kvůli vlhkosti byla uvnitř přistavěna ještě jedna stěna s ventilačním
meziprostorem. V dané době byl objekt již suchý a až na místy opadanou omítku a poš-
kozená okna byl v pořádku. (Inventar 1914, s. 15 a 18).
Budova v „ozdobné zahradě“, č.p.24, (dnešní dům na ul. Sv. Čecha – patří k domovu 
důchodců)je jednoposchoďová, postavena z tvrdého materiálu a kryta dvojitou pálenou 
krytinou. Skleník a rostlinárna byly spojeny s obytným domem a sestávaly ze tří částí: 
skleníku (rostlinárny), výhřevny a ananasovníku.Byly postaveny z tvrdého materiálua kryté 
plechovou krytinou. Do zahrady byl zaveden vlastní vodovod, který napájel několik 
dřevěných a betonových nádrží. Plocha je obehnána masivní cihelnou omítnutou zdí 
krytou pálenými taškami. Na severní a západní straně byla vrata – hlavní vjezd byl             
u obytného domu. Stavební stav všech objektů nebyl valný (opadané omítky apod.)
(Inventar 1914, s. 24).
Obytný dům čp.5,který koupilo biskupství v roce 1848 se zahradou, byl přízemní, 
postavený z tvrdého materiálu, krytý břidlicí. Bydlel v něm hlídač parku. Odhadnut byl na 
3360 korun. Dům čp.6, který koupilo biskupství v roce 1875, byl přízemní, postavený 
z tvrdého materiálu a krytý břidlicí, sloužil jako byt pro biskupské úředníky. Odhadní cena 
rovněž 3360 korun. K témuž účelu sloužil cihelný, břidlicí krytý dům čp.22 postavený v roce 
1900 – oceněný na 8405 korun (Inventar 1914, s. 26).
Pivnice s kuželnou čp. 14 (dnešní Hotel Pod Zámkem) je přízemní budova postavena 
z tvrdého materiálu, kryta plechem. Byla zde veranda s kamennou dlažbou. Kuželna je 
zděná, kryta lepenkou – areál oceněný na 2576 korun (Inventar 1914, s. 34).
Při příležitosti 80.narozenin kardinála Bertrama v roce 1939 vyhotovil biskupský purkrabský 
úřad přehled, co se za dobu jeho úřadování na Jánském Vrchu postavilo, opravilo              
a vylepšilo – jednotlivé údaje zařazujeme do chronologického kontextu. V roce 1916 byla 
zřízena v „zahradě saletta“ besídka, kterou navrhl javornický stavitel Herbert Utner. 
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V letech 1915 až 1921 se v důsledku 1.světové války žádné stavební práce neprováděly 
( AAW, sign. IA 25 j21).
11. dubna 1917 žádalo Komorní ředitelství vojenské velitelství v Krakowě o uvolnění 
z vojenské služby Josefa Lachmutha (nar. 1885) pro práci v zelinářské a ovocné zahradě. 
Lachmuth dělal v zahradě před vojnou od roku 1910 (ZAO, KŘ JV, i.č. 1086, kart. 1379). 
V květnu bylo prodáno blíže neuvedené množství lipového dřeva koláři Pompemu              
a sochaři Haschkemu. Lípy poškodily zimní vichřice (ZAO, KŘ JV, i.č. 1086, kart. 1379). 
V roce 1917 je uveden jako zahradník Eugen Trüb a zaměstnanci v zahradě Leopolg 
Winkler, Josef Jakob, Anton Teuber, Max Winkler (mladistvý dělník) a dále jedna dělnice 
a dělník v parku. Vypomáhali zde také zámecký sluha Franz Bombeck a jeden nádeník 
(ZAO, KŘ JV, i.č. 1086, kart. 1379).
12. března 1919 zavedl československý stát na biskupské statky v čsl. Slezsku vnucenou 
správu. Vnuceným správcem byl přes biskupův odpor jmenován ing. Josef Šeplavý. 
Správa trvala do roku 1921 (Turek 1968, s.17).
Na podzim 1919 předčasně napadlo velké množství sněhu, který poškodil řadu stromů. 
Prolomil také klenutí z tújí u vstupu ke schodišti do zahrady saletta, takže muselo být 
v následujícím roce nahrazeno dvěma železnými portálovými oblouky, které měly obepínat 
růže (ZAO, KŘ JV, i.č. 1086, kart. 1379).
Skleník, jehož konstrukce byla v roce 1920 objednána u firmy Höntsch&Co v Děčíně, byl 
určen do zahrady KŘ (ZAO, KŘ JV, i.č. 1086, kart. 1379). V tom roce byl biskupským 
zahradníkem Eugen Trüb a v zahradě pracovali (mj.) zahradnický pomocník Alfréd Lindner 
a zahradnický učeň Emil Fröhmsdorf (ZAO, KŘ JV, i. č. 1086, kart. 1379). 29. dubna 1921 
koupil zahradník Trüb od firmy Fr. Hoplíček v Uničově za 750 Kč 150 kusů keřových růží
a za 200 korun 20 kusů vysokokmenných růží. Zasazeny byly na někdejším seřazovacím 
prostranství (patrně v místech bývalé střelnice) a několik kusů v zahradě saletta (ZAO, KŘ 
JV, i.č. 1086, kart. 1379).

….pokračování příště…….MR

Převzato: Dlouhý, B. - Polách, D. 1999: Stavebně – historický průzkum zámeckého parku 
na Jánském vrchu v Javorníku.

Příspěvky můžete posílat na email: javornickyzpravodaj@seznam.cz
Uzávěrka lednového čísla bude ve čtvrtek 11.12. do 8:00 hod.

PLÁNOVANÉ AKCE 
13.12.2014 – Bílý Potok – Ježíšek pro koně od 15:00 hodin

JÍZDA SVATÉHO MARTINA
Tentokráte tato událost vyšla na úterý za velmi krásného, až nepřirozeně teplého počasí.  
Již tradičně se účastnili bílá kráska Kassey a její hnědý průvodce Air Rainy Hack, kterému 
všichni říkají Háček. V jeho sedle si roli doprovodu sv. Martina vydatně užívala naše 
členka Korinka Konečná z Vlčic. Koně obstáli velmi dobře, sešlo se velké množství lidí 
a po skončení nádherného průvodu pak koníci vytrvale vozili všechny zájemce v sedle. 
Bohužel při jednom takovém „vození“ došlo k nepříjemnému incidentu a to, že někdo z dětí 
plesknul klacíkem po zadku Kassey, která v té době měla v sedle velmi maličkou holčičku. 
Škoda jen, že jsme viníka nestihli zaregistrovat. Ač se snažíme o co největší bezpečnost, 
stále je potřeba si uvědomit, že kůň je zvíře, které se může kdykoliv leknout. A jakékoliv 
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„ataky“ zezadu, mohou mít pro pokušitele fatální následky. Snažte se, prosím, chovat ke 
zvířatům ohleduplně. 
Obrovské poděkování patří Javornické dělostřelecké gardě, která zajišťovala odstup lidí od 
koní, rodině Konečných z Vlčic za doprovodný servis, Zdeňku Zelenkovi za super transport 

koní, Tereze Vavřínové za fotoreportáž, jakož      
i Janě ze Supíkovic za pomoc při vození 
mládeže i focení. Opravdu krásná a pohodová 
akce. Takže se budeme těšit v příštím roce.
JEŽÍŠEK PRO KONĚ ANEB SPLNĚNÁ PŘÁNÍ

Srdečně zveme všechny, ať malé či velké, na již 
tradiční akci, kterou jsou dárečky pro koně.        
I koníci, stejně jako všechna zvířátka, si naši 
pozornost zaslouží.Pokud budete chtít koně 
z Ostrova Naděje podarovat, můžete jim koupit 
dobroty v chovatelských potřebách v Javorníku, 
kde je již nabídka sortimentu pro koně a kde rádi 

poradí.Bude pro vás připraven program, včetně oblíbeného minibazárku. Srdečně vás 
zveme a těšíme se na vás.

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ
Ostrov Naděje o.s. chce popřát pohodové vánoční svátky s bohatým Ježíškem a tím 

správným vykročením v novém roce hlavně městu Javorník, pí. Danielové, kastelánce 
zámku Jánský Vrch,všem lidičkám, kteří nám pomáhají a podporují nás. V roce 2015 
oslavíme již 15 let pomoci koním a za tu dobu se podařilo zachránit mnoho desítek koní
před zbytečnou smrtí na jatkách.Rádi bychom se o tyto úspěchypodělili i s vámi, protože 
to je z části i vaše zásluha. Těšíme se na setkání na dalších akcích a děkujeme za vaši 
podporu.
KALENDÁŘ OSTROVA NADĚJE 2015

Již tradičně nabízíme všem zájemcům možnost zakoupení nástěnného kalendáře 
Ostrova naděje na rok 2015 v ceně135,-Kč i s poštovným.Objednávat jej můžete buď 
zprávou sms na níže uvedeném telefonu, e-mailem na níže uvedené adrese, klasicky 
poštou nebo si pro něj můžete přijet. Nezapomeňte uvést přesnou adresu, kam máme 
kalendář zaslat. Opět souběžně s prodejem vyhlašujeme soutěž, ve které budou slosováni 
všichni, kdo si zakoupí kalendář, který může být i dobrým dárkem pod vánoční stromeček.   
Pokud se k nám vydáte,je lepší napsat sms na tel:737919762, abychom s vámi počítali, 
popř. si s vámi domluvili jiný termín.Pokud budete chtít, abychom se s našimi koňmi 
zúčastnili nějaké vaší akce, je nutné se několik dní předem domluvit, buď telefonicky či 
e-mailem. Děkujeme za pochopení.
Lenka a Mirek Sodomkovi,
www.helphorses.webgarden.cz,email:on8os@seznam.cz,tel:737919762,
č. účtu: 5003030523/5500,vs77 - děkujeme za vaše dary

Natálie Stoupalová
Další členkou, kterou jsme vybrali do naší rubriky, se stala Natálka. V minulých číslech 
Zpravodaje jste se dočetli, že se dostala do národního družstva, které reprezentovalo ČR 
na mistrovství světa, kde dívky obsadily 4.místo. Zároveň reprezentovala ČR s mladšími 
dorostenkami na  mistrovství Evropy, kde získaly 2. místo v basketbalu dorostenek. 
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Sešla jsem se s Natálkou, abych se o ní dověděla více a abych ji mohla také představit 
javornické veřejnosti. Narodila se v roce 1998, má tedy pouze 16 let, přesto se probojovala 
do družstva osmnáctiletých. Basketbal začala trénovat již ve 3. třídě a do tělocvičny přišla 
díky svým kamarádkám Martině Olšákové a Sáře Průšové. Jejím trenérem se stal Igor 
Dubovan. Svému bývalému trenérovi by tímto také ráda poděkovala za vše, co jí vštípil 
a naučil.
Už v sezóně 2007/2008 obsadilo javornické družstvo mladších žákyň 1. místo v okresní 
Jesenické lize, zúčastnilo se celorepublikového Nestlé cupu a skončilo na 2. místě a 2. 
místo v republice obsadilo toto družstvo i v basketbalové soutěži Asociace školních 
sportovních klubů. V Javorníku se začala hrát 1. liga mladších žákyň a družstvo obsadilo 
v této sezóně 7. – 8. místo. 
V sezóně 2010/2011 stále hrála za Javorník, ale začala hostovat v družstvu Sportovní 
basketbalové školy v Ostravě, kam ji každý pátek vozil tatínek. S tímto družstvem se 
účastnila dva roky mistrovství ČR, na nichž byla vyhlášena jeden rok nejužitečnější 
hráčkou a další rok nejlepší střelkyní. 
V roce 2013 ukončila v červnu školní docházku v Javorníku, ale už od února téhož roku se 
stala členkou basketbalového oddílu Frisco Brno. Dostala se do základní pětky a na 
mistrovství ČR se svým družstvem obsadilav kategorii U15 i U171. místo. Těšila se na 
mistrovství Evropy kadetek, jenže kvůli zranění kolena se nemohla zúčastnit. Užila si jen 
Velikonoční turnaj ve Francii, kde skončilo družstvo na 3. místě. 
Školní rok 2013/2014 zahájila na sportovním gymnáziu v Brně. Tady jí začal tvrdý život 
sportovce. Třikrát týdně dopoledne dvouhodinový trénink po dvou vyučovacích hodinách, 
po obědě návrat do školy a po škole znovu každodenní trénink. Návrat do internátu večer 
v sedm hodin. O víkendech zápasy. Času a sil na přípravu do školy příliš nezbývalo. 
Rodiče ji velmi podporovali, jezdili na její zápasy a vozili ji alespoň v neděli na noc domů. 
Netroufla si však na individuální plán ve škole, kdy by vlastně skládala každý měsíc 
zkoušky z učiva. Vzhledem k tomu, že gymnázium je opravdu náročná škola, rozhodla se 
spolu s rodiči, že po prázdninách změní školu. 
Chtěla jsem vědět její plány a sny, ale ty se jí vlastně už splnily. Dostala se do národního 
mužstva i na mistrovství světa. Ptala jsem se jí, kdy pocítila největší štěstí a řekla mi, když 
vidí své rodiče, jak se radují, když se jí daří. Jedno přání však má, chtěla by „přibrat“,
samozřejmě svalovou hmotu, aby ji pod koši nikdo neodstrčil. 
Přejme jí, ať se jí tedy daří v basketbalu i ve škole a ať ji obloukem obcházejí zdravotní 
problémy.

LP

Filmový klub při kině Olympia ve spolupráci s Kafé Kavka
Pátek 12. 12. 2014 v 19.00
Nick Cave: 2000 dní na Zemi
Pátek: 12.12. od 19:00 hodin
Snímek Nick Cave: 20 000 dní na Zemi je důmyslnou a lyrickou ódou opěvující lidskou 
tvořivost v hlavní roli s hudebníkem a kulturní ikonou Nickem Cavem. Záznam dvaceti 
čtyř hodin v životě rockové hvězdy přináší důvěrné zachycení procesu umělecké tvorby 
na pozadí kombinace reality a fikce. Celovečerním režisérským debutem navazuje 
dvojice vizuálních umělců Iaina Forsytha a Jane Pollardové na sedmiletou intenzivní 
spolupráci s Nickem Cavem. Snímkem provází originální hudba z dílny Nicka Cavea 
a Warrena Ellise. 
Ocenění: Sundance 2014 – nejlepší režie a nejlepší střih dokumentu
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KINO OLYMPIA - PROSINEC

TJ DYNAMO JAVORNÍK

Připravuje: Monika Bukalová

TJ Dynamo Javorník děkuje sponzorům za podporu kopané v Javorníku za uplynulý rok 
2014 a těší se na další spolupráci. Zároveň přeje všem krásné prožití vánočních svátků 
a úspěšný vstup do nového roku 2015.
Sponzoři: Město Javorník, Weber Terranova,Olomoucký kraj, Ados Trans s.r.o., Jireš 
Pavel, Pavličík  Radek, Sabas Javorník, Kozubovi a Vasilievovi Bílý Potok, Astur s.r.o.

Kozub Jiří – předseda oddílu
Tabulky všech mužstev po podzimní části ročníku 2014-2015.

TABULKA – Muži „A“ I.B třída KFS Olomouc
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)
1. Vidnava 15 10 2 3 40: 30 32 ( 11)
2. Žulová 15 9 3 3 45: 25 30 ( 6)
3. Nový Malín 15 9 2 4 35: 19 29 ( 8)
4. Dubicko 15 7 7 1 36: 21 28 ( 7)
5. Javorník 15 8 2 5 31: 23 26 ( 2)
6. Postřelmov 15 7 2 6 34: 29 23 ( 2)
7. Bohdíkov 15 6 5 4 20: 15 23 ( 2)
8. Sudkov 15 6 2 7 24: 24 20 ( -4)
9. Hrabišín 15 5 5 5 19: 24 20 ( -4)

Sobota 13.12. v 17.00 hodin
POŠŤÁK PAT (animovaný)                                 BONTON
Nejoblíbenější listonoš na světě, pošťák Pat, se chystá do kin           
v animované podívané, ve které nechybí humor, akce, písničky        
a také světla ramp.  První celovečerní film nachystal pošťákovi 
Patovi dobrodružství v pěvecké talentové soutěži, zatímco jeho 
městečko ohrožuje stovka robotů, kteří vypadají jako on. Ještě, že 
má Freda, věrného kocoura. Pošťák Pat spolehlivě doručí všechna 
psaní a zábavu pro celou rodinu.
VELKÝ SÁL /  Vstupné: 50,-    /    přístupno /   dabing  /  88 minut

Sobota 27.12. v 17.00 hodin
TŘI BRATŘI           (pohádka)                                       BIOSCOP
Tři bratři (Vojtěch Dyk, Tomáš Klus, Zdeněk Piškula) se vydávají do 
světa na zkušenou, aby si našli nevěsty a rodiče jim mohli předat 
hospodářství. Sourozenci při svém putování vstupují do slavných 
pohádek, ve kterých je čeká mnoho nástrah, nečekaných příhod       
a snad také láska…
Filmová pohádka Tři bratři nabízí spoustu dobrodružství, 
překvapivých situací, ale také laskavého humoru. Děj filmu, včetně 
známých a oblíbených písniček, které ve filmu zazní, pochází z pera 
Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře.
VELKÝ SÁL / vstupné: 50,- / přístupno / české znění / 90 minut
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10. Staré Město 15 6 1 8 36: 27 19 ( -2)
11. Lesnice 15 4 4 7 26: 18 16 ( -5)
12. Písečná 15 4 4 7 39: 39 16 ( -8)
13. Vikýřovice 15 2 1 12 18: 66 7 (-17)
14. Supíkovice 15 1 2 12 13: 56 5 (-19)

TABULKA – Muži „B“ – Okresní přebor
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)
1. Černá Voda 15 11 2 2 63: 24 35 ( 14)
2. Zlaté Hory 15 11 2 2 51: 24 35 ( 11)
3. Bělá 15 11 2 2 51: 27 35 ( 14)
4. St.Červ. Voda 15 9 1 5 50: 34 28 ( 7)
5. Lipová-lázně 15 9 0 6 49: 35 27 ( 6)
6. Mikulovice 15 8 1 6 35: 29 25 ( 1)
7. Bernartice 15 7 3 5 42: 34 24 ( 0)
8. Písečná B 15 6 2 7 36: 40 20 ( -4)
9. Řetězárna B 15 5 2 8 41: 48 17 ( -4)
10. Velká Kraš 15 5 1 9 32: 53 16 ( -8)
11. Vápenná 15 4 2 9 23: 42 14 ( -7)
12. Javorník B 15 4 1 10 41: 57 13 (-11)
13. Velké Kunětice 15 2 4 9 28: 48 10 (-11)
14. Skorošice 15 1 1 13 35: 82 4 (-20)

TABULKA – Dorost – Okresní přebor
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)
1. Javorník 8 8 0 0 59: 9 24 ( 12)
2. Písečná 8 7 0 1 39: 12 21 ( 12)
3. Bludov 8 4 1 3 23: 18 13 ( 1)
4. Štíty 8 4 1 3 22: 36 13 ( 1)
5. Rapotín 8 3 0 5 15: 19 9 ( 0)
6. Č.Ves 8 3 0 5 12: 23 9 ( -3)
7. OLPA Jindřichov 8 3 0 5 15: 31 9 ( -6)
8. Zl.Hory 8 2 0 6 19: 37 6 ( -9)
9. Nový Malín 8 1 0 7 9: 28 3 ( -9)

TABULKA – Žáci – Okresní přebor
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)
1. Lipová-lázně 11 9 1 1 60: 23 29 1 ( 10)
2. Zlaté Hory 11 8 2 1 67: 19 27 1 ( 11)
3. Mikulovice 11 9 0 2 64: 28 27 ( 9)
4. Javorník 11 7 1 3 54: 27 22 ( 4)
5. Žulová 11 6 1 4 47: 30 19 ( 1)
6. Supíkovice 11 5 1 5 47: 51 17 1 ( -2)
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6. Supíkovice 11 5 1 5 47: 51 17 1 ( -2)
7. Bernartice 11 4 1 6 41: 50 14 1 ( -2)
8. Řetězárna A 11 3 2 6 25: 30 12 1 ( -4)
9. Černá Voda 11 4 0 7 25: 45 12 ( -3)

10. Bělá 11 3 2 6 27: 34 11 ( -4)
11. Vidnava 11 2 1 8 23: 54 8 1 ( -8)
12. Řetězárna B 11 0 0 11 7: 96 0 (-18)

TABULKA – Přípravka – Okresní přebor
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)
1. Javorník 11 11 0 0 194: 21 33 ( 12)
2. Supíkovice 11 10 0 1 187: 28 30 ( 12)
3. Bernartice 11 8 0 3 68: 45 24 ( 12)
4. Jeseník 11 8 0 3 67: 51 24 ( 6)
5. Mikulovice 11 7 0 4 76: 62 21 ( 3)
6. St. Červ. Voda 11 5 1 5 71: 64 17 1 ( 1)
7. Řetězárna 11 5 2 4 73: 74 17 ( 2)
8. Žulová 11 4 0 7 72: 64 12 ( 0)
9. Vidnava 11 3 1 7 56: 78 11 1 ( -5)
10. Lipová-lázně 11 2 0 9 41:138 6 (-12)
11. Vápenná 11 1 0 10 16:181 3 (-18)
12. Písečná 11 0 0 11 19:134 0 (-15)

POZVÁNKY NA AKCE KONANÉ V PROSINCI
26. 11. do 15. 1. Výstava Inspirace dětskou knihou

Pořádá: Městská knihovna R. Zubera a ZUŠ Javorník
6. – 7. 12. Vánoce na zámku
od 10:00 Pořádá: Státní zámek Jánský Vrch
8.12. – 19.12. Tradiční vánoční trhy
12:00 – 17:00, nový sál Pořádá: Městské kulturní středisko Javorník
pátek 12.12. Nick Cave: 2000 dní na Zemi
v 19:00 Pořádá: Filmový klub při kině Olympia ve spolupráci s Café Kavka
sobota 13.12. v 15:00 Ježíšek pro koně

Pořádá: Jezdecká stáj Ostrov naděje Bílý Potok
sobota 13.12. v 17:00 Kino Olympia – animovaný film Pošťák Pat

Pořádá: Kino Olympiavelký sál
úterý 16.12. v 18:00 Adventní koncert Javornického pěveckého sboru 

Pořádá: Městské kulturní středisko Javorníkbývalá budova soudu
č.p.7
sobota 20.12. v 15:00 Adventní koncert

Kostel Nejsvětější Trojice Javorník
Pořádá: Městské kulturní středisko Javorník

sobota 27.12. v 17:00
velký sál

Kino Olympia – pohádka Tři bratři
Pořádá: Kino Olympia
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